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中關村園區擴張 覆蓋北京16區縣

調查稱學歷越高憤青越少

深圳市審計局公佈的審計公告顯示，所有資金主要
用於大運會運行與保障、場館建設和配套項目3

大類支出，金額分別為44.90億元（人民幣，下同）、
75.20億元和19.86億元。在預算執行方面，部分項目在
大運會專項經費支出時控制不嚴，存在無預算、超預算
等現象，累計金額1,274.14萬元；部分已申請到經費的
項目直到賽後才開始啟動，如交通監控設施清洗刷新項
目，申請經費500萬元，到2012年5月才進行招投標。

部分企業贊助 未盡其用
此外，審計發現大運會部分項目採購程序不規範，未

按規定實行集中採購。經審計，大運會非工程類採購項
目共1,450個。審計發現，62個項目違反政府採購有關
規定，金額1,132.18萬元，其中56個是自行採購事項未
經審批或者程序不規範的項目，金額770.46萬元，佔9
成。在工程建設方面，大運中心項目部分前期費用未按
規定招投標，涉及金額合計314.29萬元。

審計過程中發現個別物資使用率較低，個別贊助資源
配置不合理等問題。例如，大運會為帆船比賽項目購置
油品74.55萬元，實際使用僅為8.94萬元，使用率僅
12.66%；購置比賽用子彈80萬元，實際使用46.28萬
元，使用率57.85%。同時，審計發現，個別贊助資源配
置不合理，企業贊助未盡其用，反而在大運會專項經費
中另行列支支出。

施工管理不善 致投資增加
審計還發現，部分項目建設管理不善，造成投資增

加。大運中心主體育場鋼結構工程原設計鑄管工藝因在
施工過程中無法實現，調整工藝後增加投資2000萬元；
部分鋼鉸支座通過設計覆核後進行強化處理，增加返
工、窩工費用544萬元；精裝修工程實施中，設計和材
料選用的經濟技術比選工作不充分，使用不經濟的乾拌
砂漿，較常規濕拌砂漿增加費用約600萬元。

此外，大運會部分工程結算不實，偏差率超過5%。
核減總額最高的星光大道試驗段燈具採購及安裝工程等
7個單項工程，共核減721.78萬元，核減率14.75%。

香港文匯報訊（記者 郭

若溪 深圳報道）深圳市審
計局昨日公佈的大運會「賬
本」中，為舉辦大運會投入
的資金共計139.96億元，其
中的大運會運行與保障一項
支出44.90億元，有市民質
疑該項支出數額較大。深圳
審計局解釋稱，自大運會申
辦成功到2012年9月，時間
跨度長達五年，支出的內容
主要包括開閉幕式、火炬傳
遞、競賽組織、賽事服務、
賽會志願者、賽事保障等各
方面，僅場館安檢設備租賃
等費用就達到8.53億元。

該審計支出資金和此前媒
體報道的2,000多億元相差
甚遠。對此，深圳市審計局
表示，該審計支出資金主要
與是否與賽事直接相關，有

關軌道交通、市政道路、環境治理、
市容環境提升等城市建設與更新的支
出沒有納入本次大運會審計範圍。

香港文匯報訊（記者 郭若溪 深圳報道）大運會這份備受
矚目的「賬本」在閉幕16個月後才揭開「面紗」。有分析認
為，這與時任大運會執委會副主席兼秘書長、執行局局長的
原深圳市副市長梁道行本月涉嫌嚴重違紀被調查有關。

深圳市審計局稱，大運會審計過程包括審前調查、審計實
施和審計報告三個階段，共對293個單位、61個場館建設、26
個配套項目等進行了審計。由於要對大量信息和數據進行匯
總分析，需要一定的時間周期。

香港文匯報訊（記者 李薇 深圳報道）深圳市公安局森林
公安分局日前破獲一宗深圳市有史以來最大的非法販賣象牙
及其製品案，當場繳獲8根象牙等物品，初步估價涉案金額
超過500萬元人民幣（約620萬港元），抓獲1名犯罪嫌疑人。

據了解，12月中旬，深圳市森林公安分局發現位於福田
區某大廈首層的一高檔工藝品店私底下非法販賣象牙及其
製品。24日上午，森林公安分局刑警隊對該工藝品店進行
突擊檢查，現場繳獲象牙8根，象牙製品9根，總重量145.7
千克，同時繳獲國家一級重點保護植物紅豆杉製品6件、香
榧木製品5件，抓獲犯罪嫌疑人沈某。

森林公安分局稱，該案是深圳市有史以來破獲的最大宗
販賣象牙及其製品案。

香港文匯報訊（記者 李叢書 廣州報道）

中央政治局委員、廣東省委書記胡春華結束
在深圳、東莞的調研後，昨日上午到廣州開
發區的科技公司、地鐵六號線香雪站等進行
調研，下午在廣州市委聽取省委選取的南沙
等13個點「一把手」工作匯報，為下月中下
旬召開的廣東省委全會和廣東省「兩會」聽
取意見。有學者稱，十八大報告提出「創新
驅動」發展戰略，胡春華考察蘿崗創新型民
營企業，是看重創新，發展「智慧經濟」的
體現。

用「智慧」代替「汗水」
胡春華在廣州蘿崗考察的金發科技股份有

限公司是一家主要從事新材料研發、生產的
全國首批91家「民營國家級創新型企業」之
一。據悉，身為廣州市工商聯主席的金發科
技董事長袁志敏向胡春華匯報了企業的發展
戰略，並反映經營中遇到的困難。胡春華在
聽取匯報建議後，表示將對企業反映的問題
通過深化改革、完善市場經濟體制機制等措
施來解決。當日下午，胡春華抵廣州市委，
聽取南沙等13個點「一把手」的工作匯報。

廣東社會科學院教授丁力認為，胡春華主
政廣東後首個地方考察地點選擇了深圳，要看中了深
圳「改革排頭兵」的作用，要深化改革，讓廣東走在
全國前列。其次，廣東在過去幾年已經將「創新」提
到一定高度，胡春華繼續實施創新驅動發展戰略，聽
取企業案例的成功和失敗，進行創新發展模式的新探
索，意在用「智慧經濟」代替「汗水經濟」。

香港文匯報訊（記者 田一涵 北京報道）

人民論壇問卷調查中心於日前進行「中國公
眾民粹化傾向調查」，調查結果顯示，中國
近半受訪者有民粹化傾向，學歷越高憤青越
少。年齡與民粹主義情緒有一定相關性，在

「80後—88前」群體中，民粹特徵顯著者所
佔比重最小。

消費高群體 所佔比例越小
據介紹，此次調查通過測試受訪者在愛國

情結、懷舊情結等八個核心特徵和政治認知
興趣等六個非核心特徵上的表現情況，判斷
其是否具有民粹化傾向，共回收有效問卷
1,122份。

調查結果表明，49.5%的受訪者具有民粹化
特徵。在民粹化特徵群體中，男性佔55.8%，
女性佔44.0%。在黨員群體中，民粹特徵顯著
者佔30.8%，有一定民粹化傾向者佔20.6%。
從行政區劃來看，日常居住地為鄉鎮、村的
受訪者中，民粹化特徵群體和民粹特徵顯著
群體所佔的比例均為最高，分別佔鄉鎮、村
受訪者的57.5%和41.3%；居住在直轄市的受
訪者民粹情緒較低，比例分別為48.1%和
29.0%。日常居住地為海外的人，民粹特徵最
不顯著，比例分別為21.7%和8.3%。

此外，消費水平與民粹主義情緒間具有一
定相關性，調查指出，消費水平越高的群
體，其民粹特徵顯著者的比例越小。

八項核心特徵：

1、愛國主義情緒高低；

2、對政府的不滿程度；

3、對國際環境中威脅的感知；

4、日常生活觀念的浪漫化程度；

5、排斥他者的程度；

6、懷舊情緒的高低；

7、社會信任程度；

8、非理性程度。

你是民粹特徵顯著者嗎？

非法販賣象牙 涉案金額超620萬

前副市長涉貪被查 曾主管大運會

▲話你知▼

香港文匯報訊（記者 吳冕、王由頁 北京

報道）北京市再次發力中關村示範區建
設，「中關村園區」將向北京16區縣覆
蓋。為此，北京市25日提出打造「一區多
園」、「兩城兩帶」的全新發展格局。調
整後，北京約70%的產業用地可享受示範
區的相關政策支持，為增強中關村科技創
新活力提供了支撐。

惠七成產業 增創新活力
為加快中關村國家自主創新示範區的建

設步伐，25日，北京市召開貫徹落實《國
務院關於同意調整中關村國家自主創新示
範區空間規模和佈局的批覆》工作大會，
會上發佈了關於國務院批示的《實施意

見》，預定到2015年，中關村示
範區將初步形成「一區多園」、
各具特色、重點建設「兩城兩
帶」的發展格局。

據了解，調整後中關村示範
區的面積將由233平方公里擴展
為488平方公里，繼海淀園、豐
台園、雍和園、通州園、大興
生物醫藥產業基地等地後，北
京市房山、門頭溝、懷柔、平
谷、密雲、順義和延慶等7個遠
郊區縣也將首次擁有中關村園區。至此，
北京市16個區縣都將各有一個中關村科技
園區，而這些科技園區將成為科技發展的
創新源。

未來中關村示範區將向 高端產業集群
發展，到2015年，企業總收入超過3.5萬億
元，對北京市經濟增長的貢獻率達到25%
以上。

審計曝光5大問題
曝光問題 涉及金額（人民幣萬元）

1.未嚴格按照預算執行

(1)專項經費支出時控制不嚴 1,274.14

(2)未按預算執行 逾630

2.未按規定實行集中採購

(1)62個項目違反政府採購有關規定 1,132.18

(2)未按規定招投標 314.29

3.個別物資使用率較低 逾981

4.建設管理不善 逾3,144

5.工程結算不實，偏差率超過5% 核減金額1,775.18
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■深圳大運會閉幕16個月後，終於晒出「賬本」，圖為開幕式現場。 網上圖片

■調整後中關村示範區的面積將擴展為488平方公

里，圖為中關村豐台科技園區。 網上圖片

大運會耗175億 收僅一成
審計顯示多項支出違規 部分經費賽後才啟用

香港文匯報訊（記者 郭若溪 深圳報道）深

圳大運會閉幕16個月後，終於晒出「賬本」，

公佈財務收支及場館建設項目審計結果。自

2008年1月至2012年9月，深圳為舉辦大運會投

入的資金共計139.96億人民幣（約175億港

元），僅收入12.17億人民幣（約15億港元）。
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香港文匯報訊 12月12日，華能天津IGCC
電站示範工程投產暨綠色煤電國家863計劃
研發基地成立大會在濱海臨港經濟區舉行。

內地首座IGCC示範電站
IGCC（Integrated Gasification Combined

Cycle）即整體煤氣化聯合循環發電系統。

據了解，該項目於2009年7月動工，是華能
集團公司聯合國內多家大型國有企業和美
國博地能源公司，在濱海新區開工建設的
首座265兆瓦IGCC電站，污染物排放接近
天然氣電站排放水平，發電效率相比同等
規模的常規燃煤電站提高6-8個百分點，將
成為我國最環保高效的燃煤電站。

香港文匯報訊 12月13日，丹麥洛科威集
團與濱海輕紡經濟區管委會簽署投資協
議，將在園區建設世界單線產能最大的優
質岩棉生產基地。

據了解，該項目佔地40萬平方米，投
資總額近10億元，單線年產能達到15萬

噸。新工廠預計將於2014年投產，屆時
將成為世界單線產能最大的優質岩棉生產
基地。

據悉，丹麥洛科威集團成立於1909年，
是全球領先的防火節能方案提供者，也是
世界最大防火保溫材料製造商。

華能天津IGCC電站投產

香港文匯報訊 記者12月12日從濱海新
區東疆保稅港區管委會獲悉，今年以來，
東疆保稅港區在租賃企業准入、借用外
債、享受優惠稅務等配套政策持續創新，
目前東疆保稅港區租賃資產累計已達50億
美元，以單機單船為代表的租賃創新業務

正領跑全國。

聚集國內外租賃龍頭企業
據了解，今年以來，美國租賃公司、國

銀租賃、朗業租賃、信達租賃、南車租
賃、中僑租賃、中能租賃等業內知名租賃
企業相繼落戶東疆開展業務；農銀租賃、
興業租賃、中集租賃、鄱陽湖租賃等已與
東疆建立戰略合作。截至今年10月，東疆
累計註冊租賃企業348家，其中單機公司
231家，單船公司76家，總部型34家，這
裡已累計完成97架飛機、7台發動機、26
艘船舶的租賃業務。
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洛科威項目落戶濱海

東疆租賃資產達50億美元


